
Rok 2018 
 

 

 

 

„Na světě nejsou nejkrásnější věci, ale okamžiky.“  

Karel Čapek  

 

 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

2 
 

Obsah 
Statistika obyvatel ..................................................................................................................3 

Narozeniny obyvatel nad 55 let ..............................................................................................3 

Narodili se: .............................................................................................................................4 

Hospodaření obce v roce 2018 ...............................................................................................4 

Činnost obce:..........................................................................................................................5 

Počasí .....................................................................................................................................6 

Výstavba rodinných domů ......................................................................................................7 

Galavečer- vyhlášení sportovce Křenovic ................................................................................9 

Dětský karneval ......................................................................................................................9 

Oslava mezinárodního dne žen .............................................................................................10 

Přednášky a besedy ..............................................................................................................12 

Beseda ..............................................................................................................................12 

Přednáška na motorce do Japonska ..................................................................................12 

Velikonoce ............................................................................................................................14 

30. dubna – pálení čarodějnic ...............................................................................................15 

Májové oslavy.......................................................................................................................15 

Stavění brány a svatba ..........................................................................................................18 

Den dětí................................................................................................................................19 

9. Křenovická jízda ................................................................................................................19 

(lesní) Divadlo .......................................................................................................................21 

Obecní hřiště ........................................................................................................................23 

Střelecké závody ...................................................................................................................24 

Volby 2018 ...........................................................................................................................25 

100 let republiky ...................................................................................................................26 

Svatý Mikuláš .......................................................................................................................28 

Advent ..................................................................................................................................29 

 

 
  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

3 
 

Statistika obyvatel 
Počet obyvatel v Křenovicích k 1. 1. 2018 

Počet obyvatel celkem: 165 

Muži: 84 

Ženy: 81  

Průměrný věk celkem: 45,8 let 

Muži: 46,4 let 

Ženy: 45,2 let 

Zdroj: Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2018, Praha, 9. května 2019,[Cit. 9.4.2019] Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112018 

Narozeniny obyvatel nad 55 let 
 

Leden: 

95 let     Josef Sosnovec * 27.01.1923, trvale hlášen v č.p.19, pobývá u     
                                                    své dcery Marie v Písku 
85 let                Zdenka Průžová * 15.01. 1933, č.p. 68 
83 let     Jaroslav Hořejší * 04.01. 1935, č.p.18 
65 let    Jan Kendziorski *17.01.1953, žije v č.p. 91 
 
Únor: 
57 let     Irena Polodnová * 20.02.1961, č.p. 46 
65 let  Jaroslav Krška *25.2.1953, žije v č.p. 24 
60 let   Libuše Vlnová *10.2.1958, žije v č.p. 71 
55 let  Ivan Průša *10.2.1963, žije v č.p.68 
55 let   Dagmar Bártová *25.2.1963, žije v č.p. 47 
 
Březen: 
82 let     Marie Hrůzová * 23.03.1936, č.p. 11 
67 let    Helena Špejlová * 11.03.1951, č.p. 73 
62 let    Jiří Matějíček * 23.03.1956, č.p. 28 
57 let    Jaroslava Brčáková * 08.03. 1961, č.p. 16 
55 let   Ivana Slámová *10.3.1963, žije v č.p. 3 
 
Duben: 
87 let    Marie Boušková * 13.04.1931, č.p. 13 
77 let    Marie Hořejší * 20.04. 1941, č.p. 18 

62 let    Ludvík Prokop * 05.04.1956, č.p. 9  
 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

4 
 

Květen: 
89 let    Anna Brčáková *29.05.1929, č.p. 16 
82 let     Marie Polodnová * 13.05.1936, č.p. 46 

70 let    Marie Kozáková *03.05.1948, žije v č.p 85 
 
Červenec: 
82 let    Jaroslav Průža *09.07.1936, č.p. 55 
70 let     Jiří Opava *7.7.1948, žije v č.p. 88 
 
Srpen: 
87 let    Eva Bendová * 29.08. 1931, č.p. 61 
77 let    František Pošvic * 02.08.1941, č.p. 60 

 
Září: 
90 let    Josef Šťastný * 27.09. 1928, č.p. 17 
86 let    Václav Pokorný * 27.09. 1932, č.p. 74 
56 let    František Trumbera * 21.09. 1946, č.p.54 
 
Listopad: 
87 let    Marie Šťastná * 05.11.1931, č.p. 17 
75 let    Václav Hýsek *22.11.1943, žije v č.p. 38 
65 let    Milan Sláma *12.11.1953, žije v č.p 33 
Prosinec: 
84 let    František Štoffl *19.12.1934 č.p.50 
62 let    Jiří Poskočil *16.12.1956 č.p.65  
 

Narodili se: 
 

11. 10. se narodila manželům Ondřejovi a Barboře Slabým dcera Klára 

12. 10. se narodil manželům Ondřejovi a Radce Trucovým syn Miroslav č.p. 100 

6. 11. se narodila Marii Šimečkové dcera Ema Kukrálová 
 
 

Hospodaření obce v roce 2018 
 

Zůstatek na bankovním účtu k 31. 12. 2018:  

Základní běžný účet ERA: 5 578 178,42Kč  

Účet ČNB: 652 737,44 Kč 

Rozpočet obce Křenovice na rok 2018 byl schválen jako přebytkový v podrobném členění dle 

rozpoč. skladby na ZO dne 18. 12. 2017 dle předloženého návrhu zastupitelstvem obce v 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

5 
 

příjmech ve výši 2 292 800,00 Kč, ve výdajích ve výši 1 560 990,00 Kč, financování (pol. 8115) 

731 810,-Kč. 

Rekapitulace příjmů, výdajů, financování:  

Daňové příjmy: 2 488 882,74 Kč 

Nedaňové příjmy: 657 421,59 Kč 

Kapitálové příjmy: 0,00 Kč 

Přijaté transfery: 370 400 Kč  

Činnost obce: 
 

Za rok 2018 proběhla celkem 2 zasedání zastupitelstva obce. 

1. Veřejné zasedání zastupitelstva obce Křenovice, které se konalo v neděli 2. 12. 2018 

v 18 hodin v salónku pohostinství  

Body programu: 

 Zahájení 

 Kontrola usnesení 

 Návrh rozpočtu na rok 2019 

 Dodatek ke smlouvě s Compag 

 Schválení členů kontrolního výboru 

 Směrnice k provedení inventarizace 

 Schválení tvorby obecního znaku 

 Schválení dotace z POV JČ kraje pro rok 2019 

 Různé, (dětské hřiště, Mikuláš), diskuze 

 Závěr 

 

2. Veřejné zasedání zastupitelstva obce Křenovice, které se konalo 23. 12. 2018 v 15 

hodin v salónku pohostinství  

Body programu: 

 Zahájení 

 Kontrola usnesení 

 Projednání návrhu rozpočtu na rok 2019 

 Různé, diskuze 

 Závěr 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

6 
 

Počasí 
Teplotní statistiky 

Přehled po měsících 

 

 

 

 

 
Měsíc 

 
Popis 

 

 
Průměr 

°C 

Leden 
Leden byl spíše nadprůměrný. Přes den teploty většinou nad nulou. 
Sněhu bylo málo, nevydržel více dní. Rybníky nezamrzly. 

1,8 

Únor 
Únor byl chladný. Teploty se držely i pod nulou. Ke konci února přišly 
několikadenní tuhé mrazy. 

-4,0 

Březen 
Na začátku března se ještě objevoval sníh. Postupně se začalo 
oteplovat. 

0,6 

Duben 

3. 4. - 4. 4. první slunné a teplé dny s teplotou okolo 20°C. 
Od 20. 4. teplý víkend okolo 25°C. Stromy rozkvetly a řepka se začala 
žlutit 

12,1 

Květen Velmi teplý měsíc, teploty letní - nadprůměrné 15,3 

Červen Průměrný 16,8 

Červenec Teploty přes 30°C, velmi málo deště  18,6 

Srpen 
Teploty atakovaly 35 °C. Velmi málo deště.  Úroda na polích brzy 
uzrála a byla včas sklizena.  

19,4 

Září 26.9. První mrazivé ráno -3°C. 13,6 

Říjen Průměrný 9,2 

Listopad 18. 11. první sníh 3,4 

Prosinec 
Vánoce opět na blátě a nadprůměrné teploty 1,3 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

7 
 

Výstavba rodinných domů 
Tento rok byl pro vesnici ojedinělý, protože v tomto roce začala výstavba hned třech 

rodinných domů v obci a to z vlastní iniciativy investorů, kteří mají trvalé bydliště v této obci. 

Milan Sláma ml. na jaře započal výstavbu domu a to na své zahradě. Rozhodl se pro 

jednopodlažní dům obdélníkového půdorysu se sedlovou střechou a stavěl 

z vápenopískových cihel. 

 

 

Marek Krejčí začal stavět svůj dům na rodinném pozemku za zahradou. Jeho dům následuje 

trend výstavby rodinných domů v obci z předchozích let. Jednopodlažní objekt s valbovou 

střechou. Zdivo použil z broušených cihel 2v1. Cihly, které mají dutiny vyplněné 

polystyrenem. 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

8 
 

  

Jana Hořejší začala s partnerem stavět domek na svém pozemku. Rozhodla jsem se pro 

rodinný dům s jedním nadzemním podlažím a obytným podkrovím se sedlovou střechou. 

Domek navazuje na okolní zástavbu. Použité zdivo byly broušené cihly.   

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

9 
 

Galavečer- vyhlášení sportovce Křenovic 
17. 2. 2018 se uskutečnil Galavečer – Vyhlášení sportovce roku.  
Večerem provedla Šárka Hrůzová.  
 

 

 
Zdroj: JEH 

 

Dětský karneval 
 

24. 2. Obecní úřad ve spolupráci s paní hostinskou Janou Hořejší uspořádal dětský karneval. 

Akce se zúčastnilo jedenáct dětí. Odpoledním programem provázeli dva šaškové - paní Jana 

Hořejší a paní Vladislava Hrůzová. Připravena byla bohatá tombola. 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

10 
 

 

Zdroj: JEH 

Oslava mezinárodního dne žen 
Obec uspořádala v hospodě oslavu MDŽ. Každá žena byla obdarována červeným karafiátem 

a pro všechny bylo připraveno občerstvení. Hosté dostali zákusek a kávičku nebo mohli 

zakousnout chlebíček. K tanci a poslechu hrál pan Jírovec.  

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

11 
 

 

 

 

 

Zdroj: JEH 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

12 
 

Přednášky a besedy 

Beseda  

26. 1. se konala beseda Povídání s dýmkou, nad pohádkovými knihami se Zdeňkem Kláskem. 
Autor hovořil o svých knihách a také přiblížil atmosféru mezinárodních závodů v kouření 
dýmky a vůbec historii dýmek a jejich kouzlo.  
Návštěvníci si mohli od autora zakoupit pohádkové knížky. 

 

 

 

Přednáška na motorce do Japonska 

V březnu se konala přednáška s motocyklovou tématikou. Akce se konala v obecním hostinci. 

Cesta ze Šumavy do Japonska a zpět, bylo zajímavé vyprávění pana Marka Kláska. Svými 

historkami a příhodami z cesty bavil návštěvníky až do pozdních večerních hodin.   



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

13 
 

 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

14 
 

Velikonoce 
Velikonoční pondělí letos vyšlo na 2.4. Od brzkého rána chodili koledníci pro malovaná 

vajíčka. 

 

 

  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

15 
 

30. dubna – pálení čarodějnic 
30. dubna se konalo tradiční pálení čarodějnic. Místní občané se odpoledne sešli ke zdobení 
májky. V podvečer se zapálila hranice s čarodějnicí. Místní si poté opékali buřty.  
 

           
 

Májové oslavy 
Letošní májové oslavy se konaly již po dvanácté. Téma oslav se pojilo k výročí 100 let vzniku 

samostatné československé republiky.  

Akce se konala v sobotu 5. května od 14 hodin na návsi. 

Hlavní postavou byli Jára Cimrman, coby Křenovický rodák, a prezident T. G. Masaryk. 

Nechyběla ani vystoupení mužů a žen v šatech z období první republiky. 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

16 
 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

17 
 

 

 

  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

18 
 

Stavění brány a svatba 
7. 6. 2018  se stavěla brána ženichovi Ondřeji Trucovi z č.p. 100.  
9. 9. 2018 Ondřej Truc si vzal ženu Radku. Svatební obřad proběhl v lese u kapličky svatého 
Huberta. 
 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

19 
 

Den dětí 
V červencovém sobotním odpoledni místní dobrovolníci připravili pro nejmenší zábavný 

pohádkový program.  

 

Zdroj: JEH 

9. Křenovická jízda 
V sobotu 14. července se konala již devátá Křenovická jízda veteránů. Pořadatelé uspořádali 
zábavný den pro milovníky starých aut a motocyklů na louce. Nechyběl bohatý program a 
občerstvení pro návštěvníky. 
Pro závodníky pořadatelé z Klubu historických vozidel Křenovice připravili 
šedesátikilometrovou trasu, na které museli plnit úkoly a odpovídat na otázky o místech, 
kudy závod vedl. Start i cíl byl v Křenovicích, poté závodníci projeli Bernartice, Zběšice, 
Rataje, Staré Sedlo, Stádlec, řetězový most, Dobřejice, Třebelice, Dudov, Sudoměřice u 
Bechyně, Hodětín, Březnici, Hodonice, Bechyni a opět Bernartice. K vidění bylo v Křenovicích 
dvě stě veteránů, na závod se vydalo sedmdesát z nich. 
 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

20 
 

 
 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

21 
 

(lesní) Divadlo 
1. 6. v podvečer připravil divadelní spolek Nadějkov zábavné představení Habaďůra aneb 

nájemci pana Swana. 

 

Zdroj: JEH 

 

 

Zdroj: JEH 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

22 
 

Do lesního divadla 16.9. zavítal spolek Kovářovská opona s představením Limonádový Joe. 

 

Zdroj: JEH 

Do lesního divadla zavítal amatérský divadelní spolek Tyl z Neznašova. Své představení 

bohužel těsně nedohrály, protože deset minut před koncem hry přišla letní bouřka. 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

23 
 

Obecní hřiště  
Naše hřiště u hospody bylo přes léto plně využívané. Odehrávaly se zde nohejbalové turnaje. 

 

Zdroj: JEH 

Dále volejbalový turnaj, 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

24 
 

Zdroj: JEH 

Nebo třeba badminton. 

 

Zdroj: JEH 

Střelecké závody 
Na louce nad starou cihelnou pořádalo Myslivecké sdružení Jižiny první střelecké závody. 

 

Zdroj: JEH 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

25 
 

Volby 2018 
Volby do zastupitelstva obce se konaly 5. 10. – 6. 10. 2018.  

Zastupitelstvo v obci má sedm členů. V obci Křenovice je 145 voličů. Volební účast byla 

74,48%. 

Kandidátní listina: 

Kandidátní listina Hlasy 

Počet 

kandidátů 

Přepočtený 

základ 

dle počtu 

kandidátů 

Přepočtené 

% 

platných 

hlasů 

Počet 

mandátů 
číslo název abs. v % 

1 NK JOSEF HRŮZA 68 14,78 1 65,71 103,47 1 

2 SDRUŽENÍ KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

392 85,22 7 460,00 85,21 6 

   

 

 

Kandidátní listina Kandidát 
Navrhující 

strana 

Politická 

příslušnost 

Hlasy 
Pořadí 

zvolení 
číslo název 

poř. 

číslo 

příjmení, jméno, 

tituly 
věk abs. v % 

1 NK JOSEF HRŮZA 1 Hrůza Josef 53 NK BEZPP 68 100,00 1 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

1 Bartoš Stanislav 47 NK ODS 76 19,38 1 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

3 Hořejší Jana 48 NK BEZPP 62 15,81 2 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

5 Sosnovec Pavel 65 NK BEZPP 62 15,81 3 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

2 Truc Ondřej Ing. 29 NK BEZPP 58 14,79 4 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

4 Jakubcová Pavla 43 NK BEZPP 49 12,50 5 

2 SDRUŽENÍ 

KŘENOVICKÝCH 

OBČANŮ 

6 Sláma Květoslav 56 NK BEZPP 37 9,43 6 

 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3104&xobec=562181&xstrana=801&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv111111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=1&xnumnuts=3104&xobec=562181&xstrana=901&xstat=0&xvyber=0


Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

26 
 

 

Starosta Stanislav Bartoš vhazuje volební obálku do urny. 
 

100 let republiky 
28. 10. 2018 Při příležitosti výročí 100 let od založení republiky proběhla na návsi 

vzpomínková akce. Místní Sbor dobrovolných hasičů Křenovice prošel průvodem obcí. 

K pomníčku obětem první světové války zástupci sboru položili věnec. Jako vzpomínkou na 

tento významný den občané zasadili lípu.   

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

27 
 

Zdroj: JEH 

 

Zdroj: JEH 

 

 

Zdroj: JEH 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

28 
 

Svatý Mikuláš 
5. prosince chodili čerti. Mikulášskou nadílku rozdával Mikuláš s čerty a andělem. Balíček 

dobrot dostaly děti a senioři. 

 

  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

29 
 

Advent 
1.12. V adventním čase na návsi proběhl prodej vánoční dekorace a výrobků. V podvečer se 

uskutečnil živý betlém. Spolek Májovci připravil divadelní představení o narození Ježíše 

Krista. 23. 12. v podvečer proběhlo tradiční vánoční zpívání u kapličky, kde si místní občané 

popřáli klidné prožití vánočních svátků.   

 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2018 
 

30 
 

 


